ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 055/01/15-94/2022 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

25.02.2022                                                                                                                              г. Омск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Омской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Омской области (далее – Омское
УФАС России) поступило заявление ИП <...>, ИП <...> (вх. Омского УФАС России от 08.11.2021
№ 10740) о несогласии с постановлением Администрации города Омска от 19.05.2021 № 297-
п «О внесении изменений в постановление Администрации города Омска от 23.12.2014 №
1812-п».

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления в адрес Администрации города
Омска (далее – Администрация) в соответствии со статьей 39.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите  конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) было
выдано предупреждение от 29.12.2021 № 055/01/15-1260/2021 о необходимости прекращения
постановления Администрации города Омска от 19.05.2021 № 297-п «О внесении изменений в
постановление Администрации города Омска от 23.12.2014 № 1812-п» в части, содержащей
признаки нарушения пункта 8 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции, путем
внесения изменения в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на
территории города Омска, утвержденного постановлением Администрации города Омска
от 23.12.2014 № 1812-п, предусматривающего установление единой методики расчета
размера ежемесячной платы за размещение НТО для специализированной торговли
(печатная продукция).

Предупреждение от 29.12.2021 № 055/01/15-1260/2021 подлежало исполнению в течение 20
рабочих дней со дня его получения. О выполнении данного предупреждения надлежало
сообщить в Омское УФАС России в течение трех дней со дня окончания срока,
установленного для его выполнения.

Предупреждение от 29.12.2021 № 055/01/15-1260/2021 получено Администрацией 10.01.2022.
По состоянию 18.02.2022 предупреждение от 29.12.2021 № 055/01/15-1260/2021
Администрацией не исполнено.

В соответствии с частью 8 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции в случае невыполнения
предупреждения в установленный срок при наличии признаков нарушения антимонопольного
законодательства антимонопольный орган обязан принять решение о возбуждении дела о
нарушении антимонопольного законодательства в срок, не превышающий десяти рабочих
дней со дня истечения срока, установленного для выполнения предупреждения.

По состоянию на 18.02.2022 у Омского УФАС России отсутствовали документы,
подтверждающие исполнение Администрацией выданного ей предупреждения от 29.12.2021
№ 055/01/15-1260/2021, следовательно, указанное предупреждение считалось

неисполненным.

На основании изложенного, 18.02.2022 издан приказ Омского УФАС России № 43 о
возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения Администрацией города
Омска пункта 8 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции, руководствуясь частью 13
статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Назначить дело № 055/01/15-94/2022 к рассмотрению на 10.03.2022 в 14 часов 30 минут по
адресу: 644010, г. Омск, пр. К. Маркса, 12 А, каб. 203.

2. Привлечь  к  участию  в  рассмотрении  дела  в  качестве:

в качестве заявителей по делу – ИП <...>, ИП <...>,

в качестве ответчика по делу – Администрацию города Омска (ул. Гагарина, д. 34, г. Омск,
644099).

Председатель Комиссии                                                                                              <...>